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Santiago, 25 de abril de 2025 

DE 02478-25 
Señores 
Representantes 
Gremios y Empresas Asociadas 
Según Lista de Distribución 
Presente 

 
 
 
 

 
Ref.: Propuesta de Expansión de la 
Transmisión del Coordinador Eléctrico 
Nacional, año 2026. 
 
 

De mi consideración: 
 
En relación con la materia de la Ref., informo a Ud. que el Coordinador se encuentra 
trabajando en el complemento de la Propuesta de Expansión de la Transmisión 2025 y en 
la Propuesta 2026, para lo cual es importante conocer las necesidades de expansión del 
sistema de transmisión que la industria eléctrica ha identificado.  
 
En virtud de lo anteriormente expuesto, tengo el agrado de invitar a Ud. a un Nuevo Taller 
Técnico el jueves 15 de mayo en las dependencias del Coordinador, ubicadas en Av. 
Parque Isidora Sur 1061, Pudahuel, entre las 14:30 y 17:00 hrs., con el fin de aprovechar 
esta instancia para compartir las visiones respecto de la expansión del sistema de 
transmisión. 
 
Dadas las limitaciones de espacio, se solicita a su gremio asignar un máximo de tres 
representantes para asistir al evento. Los asistentes deberán confirmar su participación 
enviando los antecedentes requeridos, según lo indicado en el anexo de esta carta, al 
correo electrónico dpl@coordinador.cl. Asimismo, en dicho anexo se incluye el programa 
del evento para su conocimiento. 
 
Sin otro particular, saluda atentamente a Ud. 
 
 
 
 

 Erick Zbinden A. 
Gerente de Planificación y Desarrollo de la Red 

Coordinador Eléctrico Nacional 
DFD/RMZ/JAV 
 
c.c.: 
Sr. Ernesto Huber J. – Director Ejecutivo. 
Sr. Deninson Fuentes del C. – Subgerente de Planificación. 
Sra. Carla Hernández O. – Subgerenta Interconexión de Proyectos. 
Sr. Sergio Ortíz O. – Subgerente de Licitaciones de Transmisión 
Sr. Mauricio Dinamarca C. – Subgerente de Grandes Proyectos de Transmisión. 
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ANEXO 

 

Programa del evento 

 
 Bienvenida        14:30 – 14:35 

Andrés Pozo – Unidad de Comunicaciones 

 Introducción y Presentación       14:35 – 14:45 

Erick Zbinden – Gerente de Planificación de Desarrollo de la Red 

 Proceso de Planificación de la Transmisión     14:45 – 15:00 

Deninson Fuentes del Campo – Subgerente de Planificación 

 Diagnóstico de los Gremios       15:00 – 16:15 

Presentación de cada gremio de 7-10 minutos 

Discusión 

 Café intermedio        16:15 – 16:30 

 Presentación Coordinador       16:30 – 16:50 

Roger Mellado – Jefe Departamento de Planificación Eléctrica 

 Desafíos y próximos pasos       16:50 – 17:00 

Deninson Fuentes del Campo – Subgerente de Planificación 

 Cierre         17:00 

 

 

Datos para agendar la Visita  

1. Nombre completo. 

2. RUT o pasaporte. 

3. Correo electrónico.  

4. Hora de llegada y salida. 

5. Patente (si aplica). 
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 Lista de Distribución: 

1. Javier Bustos – ACENOR - Director Ejecutivo – javier.bustos@acenor.cl 
 

2. Camilo Charme – Generadoras de Chile – Gerente General – ccharme@generadoras.cl 
 

3. Ana Lía Rojas – ACERA – Directora Ejecutiva – analia.rojas@acera.cl 
 

4. Javier Tapia – TRANSMISORAS – Director Ejecutivo – javier.tapia@transmisoras.cl 
 

5. José Tomás Morel –Consejo Minero – Gerente de Estudios –jtmorel@consejominero.cl 
 

6. Juan Meriches – Empresas Eléctricas AG. – Representante – jmeriches@electricas.cl 
 

7. Patricio Molina – FENACOPEL – Gerente – pmolina@fenacopel.cl 
 

8. Darío Morales – ACESOL – Director Ejecutivo – dmorales@acesol.cl 
 

9. Mauricio Utreras – GPM – Director Ejecutivo – mutreras@gpm-ag.cl 
 

10. Marcos Kulka – Director Ejecutivo - Asociación Chilena de Hidrógeno – 
marcos.kulka@h2chile.com 
 

11. Jaime Toledo – Asociación de Generación Renovable – info@agrag.cl 
 


